
Karta ohrožené památky Drobné památky
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Mikulášovice Mikulášovice Děčín Ústecký 16253/5-3858

socha Panny Marie prohlášeno rozhodnutím školské a kulturní  komise
ŠKK ONV čj. 18/64 24. 11. 64

Vlastník parcely: Město Mikulášovice, č.p. 1007, 40779
Mikulášovice

p. p. č. 745/2 *u kostela sv. Mikuláše v Mikulášovicích, a to na zahradě domu 
čp. 8

1698

Mikulášovice, socha Panny Marie

Památka, tj. pískovcová socha Panny Marie na pískovcovém podstavci se nachází u kostela sv.
Mikuláše v Mikulášovicích, a to na zahradě domu čp. 8.
Památka je tvořena fundamentem, podstavcem a sochou. Památka je tvořena pískovcem.
Památka pochází z roku 1698.
Na jednostupňovém fundamentu stojí podstavec, který je tvořen soklem, dříkem a hlavicí. Sokl je
v horní části profilován zvonovicí a přechází v dřík. Ten je na všech stranách opatřen vpadlými
obdélnými zrcadly. Na čelní straně se nachází nápis, který je zakryt vegetací. Na pravé boční 
straně se nachází reliéf anděla a květů. Na zadní straně se nachází kartuše a pod ní datace. Na
levé boční straně se nachází reliéf vázy s květy. Na dřík navazuje hlavice. Ta začíná podbrádkou, 
pokračuje římsou s kapkami a je ukončena žlábkovnicí, která je lemována listovcem. Na dříku stojí
mezistupeň a socha Panny Marie. Mezistupeň je ve spodní části čtvercového půdorysu, výše je
na půdorysu kruhu a je profilován oblounem, výžlabkem a oblounem. Socha Panny Marie je 
zobrazena jako Immaculata. Stojí na kouli, jež obepíná had. Panna Marie stojí v kontrapostu.
Váha těla spočívá na pravé noze, levou nohu má pokrčenou. Je oděna v šatech, které zakrývají
celé tělo, kromě hlavy rukou a špiček chodidel. Ruce má sepjaté. Hlava hledí vzhůru.

Edice nápisu: [ - - - ] // 1698 den 20 Juny *

socha

AU051

694126

Část obce

Mikulášovice

evid.

127



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Prameny:
SOkA Děčín, AO Mikulášovice, inv. č. 166/15, Zabel, H.: kronika (Gedenkbuch der 
Stadt – Gemeinde Nixdorf), od 1922, s. 34.
SOA Litoměřice, pob. Děčín, VS Lipová, peněžní účty, K 423 a K 85, církevní stavby.

Literatura:
Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech 2, K-O, Praha 1978, s. 379.
Umělecké památky Čech, red. Zdeněk Wirth, Praha 1957, s. 475.

2014 - Památka je slabě poškozena degradací kamene a slabě zasažena 
mikrovegetací. Socha je zasažena dvěmi výraznými vodorovnými trhlinami. Jedna 
prochází koulí, druhá krkem Panny Marie. *

digitální fotografie 001 - 010 ze dne 13. 3. 2014, autor: Mgr. Antonín Kadlec, NPÚ 
ÚOP v Ústí nad Labem (uloženo také v MIS) 

Drobná sakrální památka v krajině. * Grafické vyhodnocení poškození, autor: Mgr. Eva Altová, NPÚ ÚOP v Ústí nad 
Labem, zpracováno: 2015, stav ke dni 13. 3. 2014.

Bc. Michal Trněný14.3.2014

výstup vznikl v rámci projektu NAKI: DF12P01OVV009, s názvem
„Dokumentace, digitalizace a prezentace ohroženého kulturního dědictví v
příhraniční oblasti severozápadních Čech“

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Doplňkový list - č. 1c Drobné památky

Archivní rešerše (Mgr. Natalie Belisová):

Socha Panny Marie (areál kostela sv. Mikuláše), k. ú. Mikulášovice, p. p. č. 745/2
Soupis křížů a soch se nedochoval, v obecní kronice zmíněno pouze, že sochu Neposkvrněné Panny Marie zřídil 29. 6. 1698 Elias Hille z čp. 11. V témže roce proběhla
výstavba několika usedlostí v okolí kostela (mezi kupci pozemků jméno E. Hille neuvedeno). Soupisy lidu i pozemkové knihy z tohoto období nezachovány, v knize kontraktů
jméno Eliase Hilleho nezachyceno. V uvedeném období pracovali na panství Lipová kamenický mistr Johann Ruth ze Sloupu (autor fontány na zámku Lipová,1698) a Hanns
Georg Nießer, sochař z Zittau (autor dubových oltářů vč. soch a kamenného erbu s aliančními znaky pro kostel v Mikulášovicích, 1696), jinak zde byli činní pouze místní
lamači kamene. Zřízení sochy mohlo souviset s nálezem hliněné plastiky madony 19. 5. 1695 (při hloubení základů pro zeď v blízkosti hřbitova – sanace výmolů po bouři),
které byl přítomen i zednický mistr, co t.č. stavěl kostel v Mikulášovicích – Balzer Hille z Neustadt (Sasko).

Prameny:
SOkA Děčín, AO Mikulášovice, inv. č. 166/15, Zabel, H.: kronika (Gedenkbuch der Stadt – Gemeinde Nixdorf), od 1922, s. 34.
SOA Litoměřice, pob. Děčín, VS Lipová, peněžní účty, K 423 a K 85, církevní stavby.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

16253/5-3858
Obec Okres

Mikulášovice Děčín
Část obce

Mikulášovice
Název (označení) památky
socha Panny Marie

127



127

Doplňkový list - č. 2a Drobné památky
Číslo rejstříku ústř. seznamu

16253/5-3858
Obec Okres

Mikulášovice Děčín
Část obce

Mikulášovice
Název (označení) památky
socha Panny Marie

pohled od JV čelní pohled diagonální pohled

pravý boční pohled diagonální pohled podstavec



127

Doplňkový list - č. 2b Drobné památky
Číslo rejstříku ústř. seznamu

16253/5-3858
Obec Okres

Mikulášovice Děčín
Část obce

Mikulášovice
Název (označení) památky
socha Panny Marie

podstavec podstavec detail podstavce

detail sochy



Mikulášovice, okres Děčín, socha Panny Marie, diagonální pohled, rozměry v milimetrech.  

 

 

 

 

 

 

NEMĚŘENO – NEPŘÍSTUPNÉ 



Mikulášovice, okres Děčín, Ústecký kraj, p.p. 745/2, socha Panny Marie Immaculaty: poškození 
památky  
Stav: březen 2014; zpracoval: NPÚ ÚOP v Ústí nad Labem, Mgr. Eva Altová  
 
Legenda:  
červené plochy: chybějí části, mechanická poškození; 
žluté plochy: degradace, koroze materiálu 
zelené plochy: vegetace, mikrovegetace 
modré plochy: doplnění, tmely 
 červené čáry: trhliny, lasy 
modré čáry: spáry 
 
1. čelní pohled od západu 
Statika památky: v ose 

 



2. pravý boční pohled od jihu 
Statika památky: v ose 

 



3. diagonální  pohled od jihovýchodu 
Statika památky: v ose 

 




